— 1 —

湛江经济技术开发区管理委员会关于湛江经济
技术开发区（东海岛）2023 年度第一批次城镇

建设用地征地补偿安置方案公告
湛开管通〔2023〕22号

根据《中华人民共和国土地管理法》第四十七条、第四十八

条，《中华人民共和国土地管理法实施条例》第二十七条、第二

十八条，《广东省土地管理条例》第三十条的规定，我区管理委

员会组织编制了湛江经济技术开发区（东海岛）2023 年度第一

批次城镇建设用地征地补偿安置方案如下，现将征收土地补偿安

置有关事项公告如下：

一、征收范围

拟征收土地位于湛江经济技术开发区东山街道调文村下落

经济合作社、调山村东参经济合作社范围内。具体位置详见附图。

实际征收土地范围以最终批准文件为准。

二、征收目的

根据《中华人民共和国土地管理法》第四十五条的规定，本

次征收土地目的为在土地利用总体规划确定的城镇建设用地范

围内，经省级以上人民政府批准由县级以上地方人民政府组织实

施的成片开发建设需要用地。

三、土地现状

  — 2 —

拟征收土地总面积 40.1457 公顷（602.1855 亩），根据拟

征收土地现状调查结果，拟征收土地现状为：

（一）拟征收湛江经济技术开发区东山街道调文村下落经济

合作社集体所有土地 4.3116 公顷（64.674 亩），全部为农用地

4.3116公顷（64.674亩），含耕地 1.0256公顷（15.384亩）；

（二）拟征收湛江经济技术开发区东山街道调山村东参经济

合作社集体所有土地 35.8341公顷（537.5115亩），其中农用地

28.8011 公顷（432.0165 亩），含耕地 11.0226 公顷（165.339

亩），建设用地 5.5261公顷（82.8915亩），未利用地 1.5069公

顷（22.6035亩）。

四、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费标准

根据《湛江市人民政府关于公布实施征收农用地区片综合地

价的公告》（湛府通〔2021〕7号）的规定，土地补偿费标准为

48万元/公顷，安置补助费标准为 72万元/公顷。

（二）青苗、农村村民住宅及其他地上附着物补偿

青苗、农村村民住宅、其他地上附着物按《湛江市人民政府

关于印发湛江市征收土地青苗及地上附着物补偿办法的通知》

（湛府规〔2019〕16号）的规定执行。

五、安置对象

享有农村集体土地承包权的农户，家庭承包的土地被政府依

法统一征收的，其征地安置补偿方案制定时属于农村集体经济组

织成员且年满 16 周岁以上的家庭成员，纳入征地社保费补贴对

象范围。农村集体经济组织另有规定的，可从其规定。不满 16

— 3 —

周岁的安置人员不作为被征地农民参加城乡社会保障，其本人的

安置补助费由我区管理委员会按规定足额支付。

六、安置方式和社会保障

（一）货币安置。所需费用已包含在土地补偿安置费中。

（二）留用地安置。根据《广东省人民政府办公厅关于加强

征收农村集体土地留用地安置管理工作的意见》（粤府办〔2016〕

30 号）和《湛江市人民政府关于印发湛江市征收农村集体土地

留用地安置管理实施细则的通知》（湛府规〔2022〕5号）的规

定，征收调山村东参经济合作社集体土地 35.8341公顷的用途全

部为三类工业用地（含留用地），其中 35.6002公顷土地已签订

《征收土地协议书》（〔2011〕石化产业园地 01 号），按实际

征收土地面积的 15%安排留用地，留用地兑现方式为实物留地

4.6435公顷（其中 0.8204公顷留用地在政府存量国有建设用地

中安排）；另外 0.2339 公顷土地按实际征收土地面积的 12%安

排留用地，留用地兑现方式为实物留地 0.0251 公顷。征收调文

村下落经济合作社集体土地 4.3116 公顷全部为三类工业用地

（含留用地），其中 0.0612 公顷土地位于《征收土地协议书》

（〔2016〕重点项目配套项目征地 05号）范围内，留用地按《征

收土地协议书》（〔2016〕重点项目配套项目征地 05 号）的约

定安排，按实际征收土地面积的 15%安排留用地，留用地兑现方

式为实物留地 0.0080公顷；另外 4.2504公顷土地按实际征收土

地面积的 12%安排留用地，留用地兑现方式为实物留地 0.4554

公顷。

（三）社会保障费用。根据《广东省人民政府办公厅转发省

  — 4 —

人力资源社会保障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障

政策意见的通知》（粤府办〔2021〕22号）和《湛江市人民政府

办公室关于进一步做好我市被征地农民养老保障工作的通知》

（湛府办函〔2021〕77 号）的规定，扣除留用地 5.132 公顷，

实际征收土地 35.0137 公顷，核定该批次用地按 2.236 万元/亩

的标准一次性计提被征地农民养老保障资金存入“收缴被征地农

民养老保障资金过渡户”，费用合计 1174.359498万元，专款用

于被征地农民缴纳养老保险费用。

七、其他事项

办理补偿登记期限、申请听证事项、不办理补偿登记的后果

以及异议反馈渠道等内容：

（一）公告时间：2023年 3月 13日至 2023年 4月 13日。

（二）补偿登记期限。被征收土地所有权人及相关权利人应

当在本公告规定期限内，持集体土地所有权证、集体土地使用权

证、集体土地承包合同及身份证等证明材料至湛江经济技术开发

区东山街道东海大厦 4 楼湛江经济技术开发区征地搬迁工作领

导小组办公室（联系人：林文忠；电话：0759-2961328）办理征

地补偿登记手续，请相互转告。未按期办理补偿登记的，其补偿

内容以土地现状调查结果为准。

（三）异议反馈渠道。对本征地补偿安置方案有异议的，请

于本公告发布之日起 30 日内（截止 2023 年 4 月 13 日）持土地

权属证书和被征地的农村集体经济组织成员认为补偿安置方案

不符合法律规定的书面签名意见向我区反馈。反馈提交地址为：

湛江经济技术开发区人民大道中 42号泰华大厦 14楼湛江经济技

— 5 —

术开发区国土资源局（联系人：林文渊；电话：0759-3628336；

邮编：524008）。书面意见应明确、具体，认为本征地补偿安置

方案不符合法律、法规规定，应予以明示。我区将在收取意见后

按《自然资源听证规定》及其他法律、法规的规定组织听证。在

规定时间内未提交书面意见的，视为无异议。

附件：湛江经济技术开发区（东海岛）2023 年度第一批次

城镇建设用地位置示意图

湛江经济技术开发区管理委员会

2023年 3月 13日

  — 6 —

附件：

  — 7 —

  — 8 —

湛江经开区党政办公室 2023年 3月 13日印发

		http://www.eseals.cn
	2023-03-14T10:48:29+0800
	保护PDF文档安全。